Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 107, DE 28 DE JUNHO DE 2011

O Presidente da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo
26, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007, resolve:
Art. 1º - Designar os membros titulares e suplentes do Conselho Técnico-Científico da
Educação Superior, CTC-ES, nos termos do inciso III do artigo 8º do Estatuto da CAPES,
de acordo com os parágrafos 1º, 2º e 3º do artigo 9º do mesmo diploma legal, para
mandato até 04 de julho de 2013:
I - Colégio de Humanidades (Grandes Áreas de Humanas, de Sociais Aplicadas e de
Letras e Lingüística e Artes):
a) Titular: Danilo Marcondes de Souza Filho - PUC/RJ;
Suplente: Carlos Fico da Silva Junior - UFRJ;
b) Titular: André Luiz Marenco dos Santos - UFRGS;
Suplente: Eliane Pereira Zamith Brito - FGV/SP;
c) Titular: Antonio Virgilio Bittencourt Bastos - UFBA;
Suplente: Lia Zanotta Machado - UnB;
d) Titular: Berenice Rojas Couto - PUC/RS;
Suplente: João Lima Sant'Anna Neto - UNESP/PP;
e) Titular: Francisco de Souza Ramos - UFPE;
Suplente: Maria Helena Weber - UFRGS;
f) Titular: Dermeval da Hora Oliveira - UFPB;
Suplente: Antonia Pereira Bezerra - UFBA;
II - Colégio de Ciências da Vida (Grandes Áreas de Ciências da Saúde, de Ciências
Biológicas e de Ciências Agrárias):
a) Titular: João Pereira Leite - USP/RP;
Suplente: Márcio de Castro Silva Filho - USP/ESALQ;
b) Titular: Isabela Almeida Pordeus - UFMG;
Suplente: André Luiz Félix Rodacki - UFPR;
c) Titular: Rita de Cássia Barradas Barata - FCMSCSP;
Suplente: Carmen Gracinda Silvan Scochi - USP/RP;
d) Titular: Moacir Pasqual - UFLA;
Suplente: Telma Terezinha Berchielli - UNESP/JAB;
e) Titular: João Santana da Silva - USP/RP;
Suplente: Leda Quércia Vieira - UFMG;
f) Titular: Maria Beatriz Abreu Glória - UFMG;
Suplente: Maria Madalena Pessoa Guerra - UFRPE;
III - Colégio de Ciências Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar (Grandes Áreas de
Ciência Exatas e da Terra, de Engenharias e Multidisciplinar):
a) Titular: Philippe Olivier Alexandre Navaux - UFGRS;
Suplente: Álvaro Penteado Crósta - UNICAMP;
b) Titular: Sylvio Roberto Accioly Canuto - USP;
Suplente: Luiz Carlos Dias - UNICAMP;
c) Titular: Carlos Hoffmann Sampaio - UFGRS;
Suplente: Nei Yoshihiro Soma - ITA;
d) Titular: Antonio Marcus Nogueira Lima - UFCG;

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  2

Suplente: Estevam Barbosa de Las Casas - UFMG;
e) Titular: Pedro Geraldo Pascutti - UFRJ;
Suplente: Maria Fátima Grossi de Sá - Embrapa;
f) Titular: Carlos Frederico de Oliveira Graeff - UNESP/BAURU;
Suplente: Arlindo Philippi Junior - USP
Art. 2º Designar João Carlos Azuma, como representante da Associação Nacional dos
Pós-Graduandos - ANPG.
Art. 3º Designar Marilza Vieira Cunha Rudge, como representante do Fórum Nacional de
Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação - FOPROP.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

(DOU nº 136 segunda-feira, 18 de julho de 2011, Seção 2, páginas 12)

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo

código 00022011071800012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html